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tározottan leszögezi, nem iskolatörténetet, hanem a
saját (a Mi-) idejüket szeretné csak bemutatni – még -
iscsak ad egy röpke áttekintést az 1948-tól fôiskolai
rangra emelt oktatási intézményrôl, illetve neves ta -
nárainak névsoráról. Így suhanunk át Molnár Béla,
Kállai Ernô, Hevesy Iván, Konecsni György, Kozma
Lajos, Juhász László, Gádor István, Kádár György,
Kaesz Gyula ma már mûvészettörténeti jelentôségû
nevén keresztül az ô – mármint Csipesék – jelenko -
ráig. Az autodidakta Schubert Ernô lakáscentrikus
szemléletétôl, a Bauhaus-karaktert meghonosító grafi -
kus, Bortnyik Sándor, majd a modern mûvészetet sa -
játos erdélyi hatásokkal ötvözô szobrász, Borsos Mik-
lós szemléletén át jutunk el a kiváló építé szettör té nész
Pogány Frigyes vezetô szerepéig. Közben elkezdôdik
a fôiskola történetének új tudományos feldolgozása
(elsôként Bundev-Todorov Ilona írja meg az 1945 és
1973 közötti idôszakot, majd folytatják mások: Mezei
Ottó, Ernyey Gyula, Prékopa Ágnes). Gyarapszanak
a szakmai mûhelyek, könyvészettel, animációs film -
mel, ábrázoló geometriával és színtannal, egyre bô -
vülô könyvtárral stb. Az egymást váltó rektorok más-
más oktatási szemléletérôl ugyan keveset tudunk meg,
de sejthetô, hogy a nemzetközi példákat követô Ger -
gely István belsôépítész és az ôsi agyag sajátos kéz -
mûvesmesterségének teremtô szellemiségére es küdt
Schrammel Imre keramikus meg a mûvész-ta ná ri in -
dividuumok között létezô különbségek voltak.

Csipes egyrészt a tudásra szomjazó egykori hallga -
tó tiszteletével említi Vámossy Ferenc építészettör -
té nészt, és az avantgárd, sajátos szemléletû, könyv tá -
rosként dolgozó, régiségeket gyûjtô Bodor Ferencet,
no meg a fôiskolai bálokat.

Nem maradnak említés nélkül Szilvitzky Margit
textilmûvész és Virágvölgyi Péter grafikus szemlé let -
formáló újításai, majd a kommunikációs és fotóstú -
diók létrehozása a késôbb rektorrá lett Kopek Gábor
érdemi munkájaként, valamint a németországi ter -
vezôi munkájából Magyarországra visszatért Stefan
Lengyel menedzserszemléletû tevékenysége sem.
Kiemelkedô szerepet kap az idôközben jelentôs szel -
lemi mûhellyé fejlôdött Tölgyfa Galéria, majd a nem-
zetközi kapcsolatokra épülô és egyre bôvülô diák -
csereprogramok említése is. A szerzô joggal bánja az
oly szükséges dokumentálás és archiválás Schrammel
Imre rektorsága alatt létesített intézményének ért -
hetetlen, 2000. évi bezárását. 2013-ban az egyetem
hon lapja is beszámolt arról a kormányhatározatról,
amelynek értelmében 2013–2017 között megvalósul a
MOME campusának megújítása.

Az iparmûvészeti oktatás tartalma és célja idôköz -
ben persze alaposan megváltozott, s a nemzetgaz -
dasági érdekek felismerése mellett a sokszínû mûfaji
oktatás mikéntje is eleven kérdéseket vet föl, érde ke -
ket érint. De ez már a jelen, sôt a jövô. Csipes Antal
– egy tisztelgô diák és egy nyomhagyó és -ôrzô okos
tanár – jelentôs tettet vitt végbe 140 oldalas, névmu -
tatótól és számos fotótól gazdag albumának a megje -
lentetésével, ami kiválóan érzékelteti, milyen sok,
hiteles mûvészettörténeti feladat keresi méltó kuta -
tóját. N. DVORSZKY HEDVIG

mûvészettörténész

(Szerzôi kiadás [Budapest], 2014, 140 p. és 2 melléklet)

� Naplóírás… Van ennek az emberi cselekedetnek
valami titokzatos hangulata.  Naplót az ember álta lá -
ban csak saját magának ír valamiféle olyan késztetés -

bôl, amelyhez nem feltétlenül hiányzik egy másik
jelen lévô személy. Sokkal inkább táplálja ezt a köz -
lési vágyat írójának saját gondolati koncentrációja va-
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lamire, valamiért. Lehet ez az élmények túlcsorduló
sûrûsége, az illékony történések megragadásának és
megörökítésének a vágya, vagy akár a száguldó gon -
dolatfutamok valamiféle megragadható formába ren -
dezésének a szándéka. Intimitása – bár nem feltét -
lenül szükséges – mégis maga a realitás. A közlendô
mégiscsak az ihletett pillanatokban papírra vetett
gondolat. A naplóírás maga az emberi szubjektum
pillanatképe. Az idô múlásával éppen ettôl válik egy -
re izgalmasabbá. A mûvelôdéstörténetben ismerünk
olyan magánlevelezéseket, amelyek intimitásukat és
szellemiségüket tekintve hasonlóak ehhez, de csak
részben. Elsôsorban azért, mert rendszerint konkrét
személyhez szólnak, s ezáltal óhatatlanul bennük van
a másik jelenléte is. Jeles politikusok, írók, költôk so -
ra osztotta meg ily módon gondolatait, tán nem is
mindig válaszra várva. A magyarországi reformkor
nagy politikusa, Széchenyi István gyakran fájdalmas
gyötrôdésekkel teli naplója például egy államférfi és
egy magánember sorsát ötvözi, de ismerünk olyan,
másféle leveleket is, amelyeknek képzelt személy a
címzettje, s amelyekben valójában szintén a veszen -
dôség ellen, a megörökítés szándékával számolnak be
így valamirôl. Emlékezzünk csak a II. Rákóczi Fe -
renc fejedelmet számûzetésében kísérô titkára, Mikes
Kelemen képzelt nagynénjéhez írott leveleire. És
vannak olyan, eleve a közismertségre szánt naplók is,
mint például az író-tudós és politikus Goethéé, aki az
itáliai utazásairól írottakat gyakran a levél és a sa ját
feljegyzéseinek keverésével készítette, s amelyekbôl
aztán kései méltatói köteteket rendeztek nyomtatás
alá. Természetesen léteznek mûvésznaplók is, ame lyek
témái idôvel szinte egybeolvadnak az utókor mûve lô -
déstörténeti-mûvészeti értékeléseivel. A közelmúlt -
ban a magyar irodalom számára ilyen felfedezést je -
lentettek a második világháború miatt hosszú évekre
amerikai otthonába menekült és ott elmagányo so -
dott Márai Sándor naplói.

Schrammel Imre keramikus Naplója a kortársak
számára már ma is sokat, sôt annál is többet jelent,
mivel sajátos mûvészi meglátásai, invenciózus rajzi
elemzései mellett, mint a drámák háttérzenéje, kísér -
nek a mûvész reakciói a közéleti változásokra, a meg -
élt történelem, az ország közösségét elevenen érintô

történelmi fordulók megrendítô jelzéseivel együtt.
Az elsô, mintegy 170 oldalnyi Napló-válogatás

mind össze 1984–1994 évtizedét ölelte fel. Részben 
a hosszú idô alatt lefojtott, a szellemi tiltások elleni
lázadásoktól duzzadó gazdag írásokból, a mûvész úti
élményei alatti észrevételeibôl, a különbözô magyar -
országi és nemzetközi kerámiaszimpóziumok során
szerzett tapasztalataiból állt. Akkor a mûvész sorait
nyomdai szedésben adtuk közre a rajzainak illuszt -
rálásával. Közönségfogadtatására jellemzô, hogy ma
már nem lelhetô föl még antikváriumokban sem. A
Naplók sora azóta természetesen bôvült. Jelenleg már
talán a 32. kötetet írja/rajzolja Schrammel Imre, aki
2013-ban töltötte be nyolcvanadik életévét, és aktí van
készült életmû-kiállítására, amellyel az idôközben
gyönyörûen felújított és átalakított budapesti Vigadó
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épületének Galériáját mint a kortárs mûvészek rep re-
zentatív bemutatóhelyét nyitotta meg 2014 már ciu -
sában Fekete György, a Magyar Mûvészeti Akadémia
elnöke.

Ebben az új szerkesztési elveken nyugvó, elsô sor -
ban a mûvész rajzaira koncentrált kézírásos Nap ló ban
a szubjektív személyiség továbbra is csak finoman ta -
lálható meg. A válogatás pedig – a továbbra is jellem -
zô közéleti észrevételek mellett – talán beválthatja az
e mûfajhoz fûzôdô vágyainkat: a mûvész úgy enged
betekintést mûhelytitkaiba, megfigyeléseinek sodrá -
sába, hogy egyszerre élvezhetjük a tollából könnye dén
„kifolyó” betûsorok tartalmát és kézírásának so kat -
mondó látványát, valamint az ezekkel teljesen eggyé
váló rajzi elbeszélés különleges varázsát.

Schrammel.
Neve márka a kerámia- és porcelántervezôk ma -

gyarországi és nemzetközi fórumain – állítottam egyik
korai méltatásomban. Úgy vélem, ma már nyugod -
tan hozzátehetjük, hogy korunk egyedi, különleges
mûvésze. A föld-anyag viselkedése, a Föld és a csil la -
gos égboltú Világ szenvedélyes kutatásának köze pet -
te kívánja a teremtés titkainak megértését. Miközben
szüntelen kísérletezik az agyag-anyag lehetôségeivel,
újabb és újabb felfedezéseit az emberi életet alapve -
tôen meghatározó folyamatok és spirituális eszmék
szobrászi megfogalmazására alkalmazza. Születés és
elmúlás, az átváltozások, az idô nyomai, az érzelmek
viharai, a külsô és a belsô világ, valamint az ember és
a természet drámai összefüggései. Ezeket a feszítô
nagy kérdéseket fogalmazza meg kerámiáiban, por -
celánjaiban szerelmes anyagából, a lágy földanyag -
ból, mert csakis ezt érzi a legközelebb a teremtés élô
folyamataihoz. Schrammel Imre rajzos naplói egy, 
a 20–21. század fordulóján alkotó magyar mûvész
olyan világképét és profi gyakorlatához vezetô útját
tárják fel, amelyek önmagukban is mûtárgyértékûek,
s mint ilyenek a mûvészettörténet unikális kincsei
közé tartoznak. N. DVORSZKY HEDVIG

mûvészettörténész
Megjelent a kötet Ajánlójaként.

� Nyolcvanéves koromban elhatároztam, hogy ko -
molyabban végiggondolom szakmai életutamat. Ko -
rábban nem, de 1984 óta naplóba írtam, rajzoltam
ötleteimet, gondolataimat, ezért átlapoztam az im -
már harmincegy kötetet megtöltô jegyzeteimet. Sok
mindenre emlékeztem, másokra nem, így értek meg -
lepetések is, hogy mennyi mindent nem valósítottam
meg. Egy válogatás már született Dvorszky Hedvig
mûvészettörténész szerkesztésében a Kráter Kiadó
Belsô Tárlat sorozatában, az 1984–1994 közötti idô -
szakról, amely kötetet a rajzaimmal illusztráltak. Most
újra végignéztem a naplóimat, és azt gondoltam: jöj -
jenek most a rajzok, elvégre nem a szavak az én tevé -
kenységemben a fontosabbak.

Fôként arra voltam kíváncsi, kirajzolódik-e mun -
kásságomban valami következetes nyomvonal, ami
kerámiáimban öltött testet.

1958-ban jártam elôször a Rába folyó ikervári sza -
kaszán. Ott nagyon érdekes földfelszínt alakító folya -
matokat figyelhettem meg. Ikervárnál ugyanis az or -
szág legrégebbi vízi erômûve mûködik, melyhez
csatornán vezetik a Rába vizét. Zsilippel zárják el a
folyómedret, és így az eredeti mederben csak nagyon
kevés víz folyik csendesen. A Rába szeszélyes folyó,
igazi vadvíz, s ha Ausztriában esik az esô, hirtelen
megárad, rövid idô alatt kiöntéssel fenyeget. Ilyen kor
felhúzzák a zsilip kapuit, és akkor hatalmas víztömeg
zúdul az addig nyugodt, öreg mederbe, és tajtékozva,
örvénylô sodrással ragad magával mindent. Amilyen
gyorsan árad ez a szakasz, ugyanolyan sebességgel
szelídül és apad vissza, amint lezárják a zsilipeket. Ez
évente sokszor, néha gyors egymásutánban történik
arrafelé. Nagy érdeklôdéssel figyeltem ezeket a vál -
tozásokat, és ez az öreg meder lett a legfontosabb
munkahelyem. Nyaranta ott laktam apósomék há zá -
ban, és tanulmányoztam az iszapformációk csodála -
tos alakzatait. Mint keramikust az agyag vándorlása
izgatott, hiszen ott, szinte laboratóriumi tisztasággal
zajlottak azok a jelenségek, amelyeket technológiai
tanulmányaimból elméletileg már ismertem. A folyó
a hirtelen áradáskor nagy mennyiségû iszapot sodort
magával. Ez az iszap agyag, homok és kavics keveré -
kébôl állt. A gyors apadást követôen vékonyabb-vas -
tagabb rétegekben ülepedett le a meder alján és part -
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jain az iszap, amely a perzselô napsütés hatására órák
alatt megkeményedett. Ekkor jól megfigyelhettem,
hogy milyen finoman szelektál a víz, mert szép sorba
rendezte a finom agyagiszapot, a homokot, majd az
apróbbtól a durvábbig a kavicsot. Azt is láttam, hogy
a gyors egymásutánban következô áradás-apadás után
az iszap mily módon képez rétegeket, hogyan építi a
kanyar domború és rombolja a homorú partjait. A fo -
lyó nyártól nyárig méterekkel vándorolt jobbra-bal ra.
A kedvenc helyem a helybéliek által „Metszés”-nek
nevezett szakasz volt. Valamikor átvágták a sok ka -
nyart, hogy védjék a település házait. Az elzárt részek
elmocsarasodtak a kacsák-libák örömére.

A kavicsok között sok beton-, mûkô és téglaanyagú
példányokat találtam. Némelyik rövid vándorútján
csak a sarkait és éleit veszítette el, a távolról sodró dók
már kaviccsá váltak. Ez vezetett rá, hogy a ter mé szet
az ember alkotta tárgyakat azonnal visszarendezi a
maga világába. Ezen a nyomon jutottam el a lövéssel
alakított formákhoz, amikor a geometrikus oszlop ból,
a kockából a lövedék ereje azonnal organikus alakza -
tot varázsolt.

Közben azt is észre kellett vennem, hogy az áradás
mindenféle uszadékot is magával ragadott, és ugyan -
úgy szelektíve rakta le, mint az iszapot. Behajló fa tör -
zsek, a meder alján ott rekedt rönkök elôtt hatalmas
uszadékhalmok keletkeztek, amelyekben minden el -
képzelhetô ág, deszka, ablakkeret, ólajtó, haltetem,
vízbe fúlt állat, rongy, elázott plakát és miegymás
rétegzôdött ott halommá. Egyszer egy feszületet is
hozott az ár. Ezt kiemeltem, és ebbôl szûrtem le,
hogy a természeti erôk a kultúrát is alakítják, csupán
más törvényszerûségek szerint, mint mi gondoljuk.
Ennek hatására másoltam különbözô tárgyakat, mû -
tárgyakat is, majd halmoztam ôket véletlenszerûen
egymásra.

Mindeközben rengeteg tudományos tanulmányt,
geológiai ismertetést, csillagászati elméletet olvastam
el, tanulmányoztam. Hegyeket felgyûrô kontinen tá lis
ütközések, rétegesen feltöltött völgyek, kivájt folyó -
medrek, eruptív földfelszíni képzôdmények létrejöt té-
nek okai és módjai izgatták a képzeletemet. Ezek nek

az összegzését igyekeztem megjeleníteni a váci relie -
fem mintázásakor, mintegy a természet nagy színjá -
tékát. Majd ezt ismételtem meg Balassagyarmaton.
Egyedül az okozott hiányérzetet bennem, hogy kény -
telen voltam a nagy felületet feldarabolni a kiégetés,
a szállítás és egyéb technikai adottságok miatt, és a
darabolás nyomai, a fugák nem szervültek a relief
egé széhez. Ismét a Rába segített. A nap szárító hatá -
sára öt- és hatszöges darabokra töredezett az iszap. A
szigetelô anyag a közéjük ülepedett homok. Ennek
tanulságát alkalmaztam a hegyeshalmi reliefen, és ez
megoldotta az elemek tagolását is. Azóta a homok
szigetelô hatását és a formák egymáshoz szorítását,
azaz az egymást alakító formák alkalmazását követem
minden munkámban.

Az évek folyamán azután arra is kíváncsi lettem,
miként vették fel alakjukat az élôlények, van-e össze -
függés a földfelszínt alakító erôk és az evolúció kö -
zött?  Ebbôl szûrtem le az élôlények növekedésének
és pusztulásának formai tanulságait. Ebben a legna -
gyobb segítséget akkor kaptam, amikor sok sikerte len
próbálkozás után úgy alakítottam homokban egy pu ha
agyagfigurát, ahogyan a pompeji ásatáskor elô buk -
kant alakokkal történt a Vezúv kitörésekor. A több
tíz méter vastag vulkáni hamu nyomására váltak ezek
az áldozatok tragikus „szobrokká”. Ebbôl általános
következtetéseket vontam le. A külsô és belsô nyo -
más, a környezet formaalakító hatását, és annak se gít-
ségével alkottam eddigi munkáimat.

Lényegében ötvenhat év tapasztalatát, felismeré se it,
gyötrôdéseit tartalmazzák naplóim, jóllehet, sziszte -
matikusan – amint említettem is – csak 1984 óta ve -
zetem ezeket. Miután látom, milyen sok tévedésem,
torzóban hagyott kísérletem, hiábavaló próbálko zá -
som után sikerült egy-egy folyamattól a mûvekig el -
jutnom, közreadom tapasztalataim egy részét, hátha
másnak is tanulságos lehet. SCHRAMMEL IMRE

keramikus
Megjelent a kötet Bevezetôjeként.

(Magyar Képek Kiadó, Veszprém–Budapest, 2014, 334 p.)


